ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº ______________/2019

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

  REQUEIRO, nos termos regimentais e de acordo com o que preceitua o

art. 54, incisos XIII, XXII e § 2º da Constituição do Estado da Paraíba, que esta Casa

determine a sustação do Contrato firmado entre o Estado da Paraíba, através da

Secretaria Estadual de Saúde e o Instituto de Psicologia Clínica Educacional e

Profissional - IPCEP, por meio do qual o Governo do Estado transferiu a gestão do

Hospital Geral de Mamanguape, conforme Contrato nº 0356/2019.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 10 de outubro de 2019.

5.294

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

Conforme preceitua a Constituição do Estado da Paraíba, em seu art. 54, § 2º,

compete privativamente à Assembleia Legislativa por denúncia de fraude, ilegalidade

ou irregularidade administrativa comprovada, determinar a sustação da obra, do contrato

ou do pagamento que envolva interesse público.

Destarte, na manhã de hoje foi deflagrada a quinta fase da Operação Calvário,

em que foram cumpridos 27 mandados judiciais, dos quais 3 foram de prisão e 24 de

busca e apreensão.

 Um dos alvos da Operação foi o Instituto de Psicologia Clínica Educacional e

Profissional – IPCEP, o qual está gerenciando o Hospital Geral de Mamanguape, por

meio do Contrato nº 0356/2019, firmado com o Governo do Estado, através da

Secretaria de Saúde.

Ademais, o diretor administrativo do Hospital Geral de Mamanguape, Eduardo

Simões Coutinho, foi um dos presos nessa quinta fase da Operação Calvário.

 Dessa forma, diante da gravidade dos fatos ocorridos e mais, reafirmando o

compromisso dos Membros desta Casa Legislativa na proteção do patrimônio público,

bem como no dever de fiscalizar a utilização dos recursos públicos, solicitamos a

sustação do referido Contrato.

 Nestes termos, apelo à bancada de deputados desse Parlamento, em face das

atribuições constitucionais dessa Casa, para aprovação deste requerimento, a fim de dá

uma resposta à sociedade paraibana.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 10 de outubro de 2019.